Moisè mostrò dispiacere e giurò, che non era consapevole di questo fatto. Il giorno seguente invitò a cena il P. Maiorio, et me; si condolse, promise molto, ma in altro tempo, perchè al presente bisognava cedere. Molti non lo credevano. Scrisse alla città che le nostre robbe si depositassero in secolo, et si mandassero i nostri carri et cavalli. La città li rescrisse, che era stata furia del popolo, senza consenso del senato, et che quello che era stato morto non era religioso della Compagnia, ma soldato Germano, che era restato tra noi, et che era vestito da secolare, et che havendo voluto con arme difendersi, era stato ammazzato; et mandò un carro con sei nostri cavalli.

Fra tanto seguitò la furia del popolo giorno et notte a guastare et rubbare grano et vino, mobile, sacrestia, et ogni cosa, et cominciorno a destruggere il seminario et il collegio, et finalmente la chiesa, che era la più bella in tutta Transilvania, dicendo che *Chi non vuole che*

⁵ Ez itt a jezsuiták 1588-iki kiüzetésére vonatkozik.

le rondini ritornino, destrugghi il nido; et che se la provincia ritornerà in mano del S^r Bocskay essi andaranno al Turco. Et dopo un mese ancora infuriarono, et già ogni cosa era distrutta sino alli fondamenti, et portati via tutti li legnami, pietre, et ogni altra cosa; et si intese che in un giorno nel gettare a terra la chiesa 14 homini erano restati oppressi et morti, et altri in altri giorni, et tra loro ancora dopo di essersi imbriacati, fatti molti inconvenienti.

Stessimo nel campo 10 o 11 giorni, nel qual tempo da luoco sicuro furomo avisati che li Claudiopolitani erano pentiti di non ci haverci ammazzati tutti et che tramavano di farlo, et che però ci levas-simo dal campo. Finalmente Moisè pregato ci diede comitiva che ci accompagnò ad una fortezza di un nobile cattolico;⁶ et perchè intese che volevamo dividersi et anco alcuni andare in Polonia, egli con bel modo lo prohibì, mostrando li pericoli, e dicendo che a suo tempo haverebbe dato guida; et poi s'intese che non voleva in modo alcuno che la fama di questo fatto penetrasse in questo regno, et venisse all'orecchio di questo rè.⁷

In questa fortezza ci trovammo 18 de' nostri con qualche provi-sione di vivere havuta da quel nobile; ma in gran pericolo, perchè tutta la fortezza era heretica, et un ministro cominciò ad eccitare la gente contro di noi, fingendo le più infami et le più vergognose cose contro di noi. Li signori erano nel campo, le moglie erano heretiche, già li animi si sollevavano, et non havevamo aiuto alcuno humano in tempo che per la guerra era lecito fare ad ogni uno quello che voleva; et perchè la fortezza era piena di donne concorse di altri luoghi per sicurezza, noi stavamo fuora sopra alcune stalle nelle stanze de' servitori aperte et disposte ad ogni uno giorno et notte, qui non potevamo stare tutti longo tempo, perchè non havendo il modo, partire era mortale perchè ogni cosa era piena di latroni, et contra il volere di Moisè, et mancavano le cose necessarie per il viaggio. Finalmente con bona occasione ci mandorno 4 nella Sicilia, in una parte dove sono tutti cattolici, et 14 restorno, et sette partirono per Polonia. Era difficile il giudicare qual fosse men pericoloso, o il restare, o l'andare. Il P. Maiorio giudicò, che fosse meglio che egli restasse con li padri Ungheri più vecchi, et io con gli altri più giovani, et gli Italiani partissero; et passando per la Sicilia presi uno di quei padri che erano ivi, et così fossimo otto: P. Stefano Szalai, P. Bernardo Brigante, Stefano More, Daniele Vasarhelino,⁸ Tomaso Lucido, Simon Dineili, Ambrogio et io.